стр. 1 из 2

Протокол № 180

заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации

Всероссийская федерация танцевального спорта, брейкинга

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 27 февраля 2025 года

Место проведения: система удаленной конференцсвязи «Контур.Толк»

Начало заседания: 20:00, окончание заседания: 20:30

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании:

Деркач Елена Николаевна, Кирина Ирина Александровна, Леонова Анастасия

Григорьевна, Марков Матвей Эдуардович, Николаев Алексей Владиславович, Пайвина

Наталья Викторовна, Скопинцев Алексей Владимирович.

Присутствуют семь членов СК АРР ФТСАРР из семи. Кворум для принятия решений

имеется.

Повестка дня:

1. Рассмотрение отчета главного судьи межрегиональных соревнований в г. Ростове-на-

Дону 08-09.02.2025 г.

2. Рассмотрение обращения Лисицына Н. Е. об элементе дисциплины «В класс-микст»

юниоры и юниорки.

3. Рассмотрение обращения Мальцева Н. О. о разъяснении положений Правил,

регламентирующих использование макияжа и стразов.

4. Назначение онлайн-разбора Всероссийских соревнований, прошедших в г. Санкт-

Петербурге 20-24.02.2025 г.

5. Подтверждение всероссийской квалификационной категории спортивных судей.

1-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается принять к сведению отчет главного судьи

межрегиональных соревнований в г. Ростове-на-Дону и выставить главному судье

Кекуху В. Д. оценку «отлично».

Будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

2-й вопрос повестки дня

Кирина И. А.: на вопрос Н. Е. Лисицына об элементе для дисциплины «В класс-микст»

юниоры и юниорки предлагается ответить, что это акробатический элемент, соответствующий

уровню безопасности 3 и часто исполняемый в дисциплине «В класс-микст» юниоры и

юниорки. Он относится к группе 6 «Прочие элементы», для его обозначения используют

неофициальное наименование «раскрутка».

Пайвина Н. В.: будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

3-й вопрос повестки дня

Марков М. Э.: в ответ на обращение Н. О. Мальцева предлагается указать следующее:

1. п. 30.10 и 30.11 Правил вида спорта «акробатический рок-н-ролл», утвержденных

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 9 марта 2023 г. № 154

https://disk.yandex.ru/i/reYquvweAL3M1Q
https://disk.yandex.ru/d/8nfnvfo79RVoFw

стр. 2 из 2

(далее – «Правила») устанавливают запрет на использование грима, аквагрима и

изображений на лице для всех возрастных категорий. В возрастной категории

«мальчики и девочки», «девочки» запрещен любой макияж. В остальных возрастных

категориях макияж разрешен;

2. Правила не регламентируют отдельно использование глиттера;

3. п. 30.12 Правил гласит: «Стразы допускаются не менее чем в 2 см от бровей (рисунок

10)». На рисунке 10 изображено допустимое расположение стразов (на лбу), не

менее чем в 2 см от бровей. Использование стразов на других частях лица не

допустимо из соображений безопасности.

Для унификации подхода предлагается обобщить требования Правил следующим

образом: твердые крупнодисперсные, различимые глазом частицы (стразы, кристаллы,

блестки и т.п.) на лице запрещены. Исходя из этого, на приложенных к обращению фото

1, 2, 3, 4, 7, 9 изображены недопустимые варианты макияжа.

Напоминаем, что, используя варианты, находящиеся на грани допустимого и

запрещенного, тренеры и спортсмены принимают на себя риски применения к ним

судейских санкций, предусмотренных правилами.

Пайвина Н. В.: будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

4-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается провести онлайн-разбор Всероссийских соревнований и

Кубков ФТСАРР, прошедших в г. Санкт-Петербурге 20-24.02.2025 г., 18 марта 2025 г. в 19:00

по московскому времени. Ведущий – главный судья указанных соревнований Кекух В. Д.,

продолжительность мероприятия – 2 часа.

Пайвина Н. В.: будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

5-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается с учетом выполнения требований Положения о

спортивных судьях, утвержденного приказом Минспорта России от 28.02.2017 г. № 134 (в

редакции, утвержденной приказом Минспорта России от 24.01.2024 г. № 35),

Квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта «акробатический рок-

н-ролл», утвержденных приказом Минспорта России от 05.04.2022 г. № 290, на основании

сданного квалификационного зачета для спортивных судей по виду спорта «акробатический

рок-н-ролл» на подтверждение всероссийской квалификационной категории (протокол № 1 от

15.02.2025 г.) подтвердить всероссийскую категорию спортивным судьям:

Архипов Олег Юрьевич – г. Москва;

Иванов Виктор Александрович – Калужская область (г. Обнинск)

Будут другие предложения? Предложений нет.

 Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

Председатель:      Н. В. Пайвина

Секретарь:       А. Г. Леонова

	Председатель:      Н. В. Пайвина